



Wychodzi codziennie.

Przedpłata wynosi: we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

OZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: we Lwowie Biuro administracji „Dziennika Polskiego” przy placu Halickim i Agencja A. Piątkowskiego...

Numer pojedynczy kosztuje 8 ct.

Lwów 29. sierpnia.

Ciekawe rzeczy dzieją się we Francji. Obie linje Burbonów żyjące dotąd w nienawiści połączyły się przeciw wspólnemu nieprzyjacielowi, republice — orleaniści, którzy wolą także jakakolwiek monarchję niż najlepsze rządy ludowe...

Jakkolwiek bonapartyści w Zgromadzeniu narodowym nie liczą zbyt wielu reprezentantów, mimo to nie da się zaprzeczyć, że jest to stronnictwo potężne, które odwrócił się od Burbonów i Orleanów a stając stanowczo po stronie republikanów, może na korzyść tych ostatnich przeważać szalę zwycięstwa.

Co do ludności samej, ta nadto dobrze pamięta lata upodlenia spędzone pod rządami Burbonów, za którymi przemawiają teraz sami tylko ultramontanie i ultraarystokraci. Jaką drogą szedłby nowy król, okazuje się z pierwszych już jego kroków.

nieraz zastój, ale takie cofnięcie się mogłoby nastąpić tylko w skutek inwazji nowych hord z gębi Azji, na co jednak dzięki Bogu jeszcze się nie zanosi.

Jeżeli Bonapartyści połączą się z republikanami, upadek Burbonów we Francji będzie zatem zdecydowany. Nie chcemy jednak przez to powiedzieć, by republika była wtedy utraconą formą rządu.

Fundacja Leopolda hr. Krasieńskiego w Rohatynie.

Testamentem z d. 18go sierpnia 1842 przekazał sp. Leopold hr. Krasieński cały swój majątek, a mianowicie dobra Zalipie i Podgrodzie siostron miłosierdzia w Galicji osiadłym, wkładając na nie obowiązek utrzymywania szpitala w dobrach im zapisanych...

Wola było testatora, aby siostry miłosierdzia dopiero po uskutecznieniu spłaty długów ciężących na majątku jego i legatów innym stronom wyznaczonych, tudzież po wybudowaniu szpitala zakład testamentem przepisany otwarty.

Na kuratora powołał brata swego s. p. Piotra hr. Krasieńskiego, a w następstwie Stanisława hr. Borkowskiego. Zaraz po śmierci testatora w roku 1846 złożył s. p. Piotr Krasieński kuratorję w ręce rządu, który też administrację majątku objął, a dochody przedewszystkiem na spłatę obowiązków, a potem na budowę szpitala i przygotowanie materiałów obracał.

Rozporządzeniem namiestnictwa z dnia 11. sierpnia 1857 l. 34.981 powstrzymaną została dalsza budowa fundacji. W dalszym ciągu administracji rządowej kapitalizowano tylko dochody pozostające.

W roku 1863 oddał rząd administrację Stanisławowi hr. Krasieńskiemu(?) na własne jego żądanie jako kuratorowi z kolei po Piotrze hr. Krasieńskim powołanemu. Pragnąc jak najrychlejszego urzeczywistnienia zakładu, a wnosząc, że interesowało nim siostry miłosierdzia takowe przyspiesza, postanowiło c. k. namiestnictwo niezawieszając od wykończenia budowy rozpoczętej szpitala, oddać im w zarząd majątek fundusowy.

W tym celu sporządzony został na dniu 6. lipca 1868 tak zwany dokument fundacji, podpisany przez wizatorkę siostr miłosierdzia, kuratora i Włodzimierza hr. Rusockiego, ówczesnego prezesa rady powiatowej, a opatrzone zatwierdzeniem c. k. namiestnictwa. Dokument ten zastrzegł, że bez przyzwolenia wydziału powiatowego żadne kupna, sprzedaże, zamiany i długi obciążające majątek zakładowy, zawierane być nie mogą; tudzież że zarząd zakładu przejść ma na wydział powiatowy, gdyby instytut siostr miłosierdzia w kraju istnieć przestał, lub siostry z szpitala wydalę się musiały.

Siostry zaś miłosierdzia obowiązują: 1. wyomruwać co rychlej w miarę napływających fundusów gmach szpitalny; 2. zaraz po objęciu za-

kładu w zarząd własny osiedlić kilka siostr w Rohatynie dla pielęgnowania chorych ubogich po domach, zanim spłaca stanowią; 3. po wykończeniu budowy szpitala wymuruwać w miarę wzmagających się funduszy ochronkę i szkołę stosownie do życzenia fundatora.

Na podstawie dokumentu tego i rozporządzenia c. k. namiestnictwa z dnia 5go października 1868 l. 45.554 oddany został siostron miłosierdzia w posiadanie majątek składający się:

a) z dóbr Zalipia i Podgrodzia z przyległościami Zawadówka i Chołodówką obejmujących według inwentarza z d. 20. października 1868 w ogrodach, łąkach, rolach i pastwiskach przestrzeń 487 morgów 1582 s. l., w lasach przestrzeń 1433 morgów 993 s. Ogółem 1921 morgów 975 s. z zabudowaniami, prawem propinacji i młynem o 4. kamieniach w Podgrodziu.

b) z gruntu w Rohatynie pod szpital i ogród z założeniami na nim fundamentami pod gmach szpitalny i z ośmioma kopcami cegieł na dalszą budowę.

c) z kapitałów w obligacjach indemnizacyjnych i listach kredytowych, nom. wart. 11.170 złr., w książeczkach kasy oszczędności 524 złr. 75 ct., w kuponach zapadłych 224 złr. 36 ct., w gotówce 2553 złr. 92 ct.; z kapitałów tych obowiązane zostały spłacić i spłaciły dług galic. Towarzystwu kredytowemu zabezpieczającemu na dobrach Zalipiu i Podgrodziu 7276 złr. 97 1/2 centów.

Dochody roczne z majątku nieruchomego są następujące: Dzierżawa dóbr Zalipia i Podgrodzia z propinacją i młynem przynosi obecnie rocznego czynszu 4500 złr., do roku 1870 dawała tylko 3000 złr. Dochód z lasów, który jednak znacznie podnieść można, wykazują rachunki w przecięciu na 500, brutto 5000 złr. Potrąciwszy zaś podatki roczne wynoszące z dodatkami według wykazu urzędowego z r. 1868, 1551 złr. 96 ct. i kosztu administracji przyjęte według rachunków w przeciętnej kwocie 446 złr. 70 ct., razem 1998 złr. 66 ct.; pozostaje czystego dochodu 3001 złr. 34 ct.

Gdy po upływie roku od objęcia majątku, siostry miłosierdzia żadnego przygotowania do dalszej budowy nie czyniły, a osiedlenie kilku siostr w Rohatynie ciąglej zwolce ulegało, odniósł się wydział pow. do c. k. namiestnictwa z usilną prośbą o przynaglenie ich do spełnienia obowiązków tych uroczyscie przyjętych.

Ta odeszła dała początek dłuższej rozprawie drażliwej, której szczegółów, mając tylko fakta i rezultaty osiągnięte na oku, tu nie przytoczamy. Dość jednak, że naleganie wydziału pow. wymogło na c. k. namiestnictwie rozporządzenie z d. 28. listopada 1870 do l. 49295 polecające wizatorkę osiedlenie trzech siostr w Rohatynie najdalej do końca stycznia 1871 i rozpoczęcie budowy przynajmniej jednego skrzydła szpitala, najdalej z początkiem maja 1871 i prowadzenie budowy tej bez przerwy; a to pod zagrożeniem sekwestracji nietylko majątku zakładowego, ale w miarę potrzeby i innych funduszy siostr miłosierdzia na wypadek niedotrzymania jednego lub drugiego terminu.

Przeciw rozporządzeniu temu wniosły siostry miłosierdzia i kurator przedstawienia utrzymując, że zarządzenie osiedlenia w czasie zimowym jest niepodobniestwem, i że fundusz rozporządzalny zakładu wynoszący 8512 złr. 61 1/2 ct. na budowę gmachu szpitalnego nie wystarcza, a rozpoczęwszy budowę w terminie wyznaczonym, trzeba będzie dla braku funduszy albo ją niebawem powstrzymać, a w takim razie, nie zyskawszy nawet na czasie tylko późniejsze zwaliska sobie przysposabiać, albo też chcąc ją bez przerwy prowadzić, majątek zakładowy naruszyć i dalszy byt zakładu zakwestjonować.

Dla tych przyczyn żądali stosownego odroczenia Drzwi się otworzyły i weszło trzech wieśniaków, widocznie zadowolonych.

— Znaleźliśmy, powiedział jeden z nich, coś szczególnego.

— Co? zapytał p. Galpin.

— Powiedziałbym, że to jakieś pułdenczka, ale Pitard utrzymuje, że to rurka od naboju.

P. Claudieuse podniósł się na poduszkiach.

— Pokażcie! zawołał. Przed kilku dniami strzelałem kilkakrotnie koło domu, dla odpędzenia ptactwa, psującego owoce; przekonam się czy to mój ładunek.

Wieśniak podał. Był to ładunek ołowiany, bardzo cienki, jaki miewa parę gatunków myśliwskich strzelb amerykańskich. Szczególnem było to, że nie pocierzał bynajmniej przy wybuchu prochu i nie był wcale zepsuty. Jeszcze teraz można było wyczytać na nim nazwisko fabrykanta: Klobb.

— Nigdy nie miałem takiego naboju, rzekł hrabia.

— Ale mówią to, zbladł mocno, tak, że żona przybliżywszy się ku niemu, zapytała go wzrokiem, w którym można było wyczytać najokropniejszą trwogę. Hrabia milczał. A taką wielką była wymowa tego milczenia, iż hrabini zrobiło się źle i wyszeptiała: — Więc Kokolet miał słusność!...

Zaden szczegół tej krótkiej sceny nie uszedł uwagi pana Galpin. Na wszystkich twarzach dokoła siebie mógł on dostrzedz wyraz pewnego rodzaju przerażenia. Nie wyrzekłszy wszakże ani jednego słowa, wziął on z rąk pani Claudieuse metalowy ładunek, mogący stanowić jeden z najgłośniejszych dowodów i przeszedł minutę obracając go na wszystkie strony przypatrując się z wielką uwagą. Potem zwróciwszy się ku wieśniakom stojącym przy drzwiach z całym respektem zapytał: — Gdzieście znaleźli ten kawałek ładunku?

— Tuż koło starej baszty zamkowej, gdzie teraz składają się narzędzia, całej bluszczeni porośle.

Już p. Séneschal zdołał zapanować nad zdumieniem, jakie go opaoowało, gdy ujrzał, że hrabia podoblił i zamilkł.

— Niepodobna, powiedział, by morderca strzelał z tamtąd. Z tego miejsca nie widać nawet wejścia do domu.

— Być może, odrzekł sędzia, ale ładunek niekoniecznie pada w tem samym miejscu, z którego strzelano. Wypada on, gdy się odsuwa kłapa dla powtóronego nabicia strzelby...

— Było to tak trafnem, że sam doktor Seigneos nie mógł zaprzeczyć.

— Teraz, moi przyjaciele, mówić dalej do wie-

terminów. Przedstawienia te udzieliło c. k. namiestnictwo za pośrednictwem starostwa wydziałowi powiatowemu. Zarzuty jednak wydziału nie skutkowały; odroczenie zostało dozwolone.

Niebawem objął hr. Gołuchowski ster namiestnictwa, a rada powiatowa postanowiła wysłać do niego deputację celem poparcia sprawy zakładu.

Pan namiestnik upewnił deputację, że ta sprawa była zawsze przedmiotem jego szczególnej troskliwości, uznał potrzebę stanowczego jej uregulowania i przyrzekł zwołać w tym celu co rychlej konferencję. — Pismem z dnia 3. marca 1872 do l. 8568 wezwał też radę powiatową do wyboru na nią delegata i zaopatrzenia go w odpowiednie pełnomocnictwo. Zarazem udzielił jej do zaopiniowania wniosek wizatorki, względem spłaty legatu sp. Leopolda hr. Krasieńskiego na rzecz ochronki i szkoły a uwolnienia siostr miłosierdzia od obowiązku ich urzędzenia i utrzymania.

Na ochronkę i szkołę legował sp. Leopold Krasieński kapitał 420 złr. z intraty majątku w pierwszych latach po spłacie długów uzbieranej, tudzież w rocznej daninie 12 korcy pszenicy, 12 korcy żyta, 6 korcy jęczmienia, 4 korcy hreczki i 100 tur parokonnymi zbieraniny na opał. Fundusze te pomnożył sp. Piotr hr. Krasieński obligacją indemnizacyjną nr. 7811 w nom. wart. 2000 złr., którą złożył do depozytu miasta Rohatyna, zastrzegając sobie pobór dochodu do czasu otwarcia szkoły i ochronki. W dodatku przeznaczyła jeszcze gmina miasta Rohatyna 2000 złr. w obligacjach na zaprowadzenie szkoły dla dziewcząt przy zakładzie siostr miłosierdzia w Rohatynie.

Działając w myśl wspomnianego pisma p. namiestnika, wezwał wydział powiatowy gminę rohatyńską do przyjęcia w zastępstwie siostr miłosierdzia na siebie obowiązku urzędzenia i utrzymania ochronki i szkoły za spłatę legatu sp. Leopolda Krasieńskiego i oddaniem jej innych na takowe przeznaczonych funduszy. Deklaracją z d. 24. marca 1872 do l. 386 przyjęła gmina te propozycje, a nadto jeszcze zobowiązała się dodawać z własnych funduszy rocznie 220 złr. na utrzymanie szkoły dla dziewcząt obok ochronki zaprowadzić się mającej, zaliczając do tej kwoty płacę 120 złr., którą obecnie nauczycielka roboty żeńskich przy głównej szkole rohatyńskiej pobiera.

Na konferencję zamianowała rada powiatowa delegatem pełnomocnym Wincentego Kniaziołuckiego, ówczesnego swego vice-prezesa. Konferencja odbył p. namiestnik z nim i kuratorem na dniu 2go maja 1872. Skutkiem układu między stronami konferującymi zawartego, było rozporządzenie c. k. namiestnictwa z d. 7. czerwca 1872 l. 22.332 do wizatorki siostr miłosierdzia.

Rozporządzenie to postanawia: 1. Instytut siostr miłosierdzia uwolnionym zostaje od obowiązku osiedlenia trzech siostr w Rohatynie przed wybudowaniem szpitala. 2. Kurator zając się ma rokowaniem z gminami względem zastępstwa siostr miłosierdzia w obowiązku względem urzędzenia i utrzymywania ochronki i szkoły za spłatę legatu s. p. Leopolda hr. Krasieńskiego, a układy zawarte przedłożył Radzie szkolnej krajowej do zatwierdzenia. 3. — Ustęp ten przytoczamy dosłownie — „Do rozpoczęcia budowy gmachu szpitalnego w Rohatynie, którą stosownie do przyjętego zobowiązania w zastępstwie instytutu siostr miłosierdzia zając się ma kurator fundacji p. Stanisław hr. Borkowski, zakreślam jako ostateczny pod żadnym warunkiem nieprzekraczalny termin do 1. maja 1874 r. z tem zastrzeżeniem, iż najdalej do 1. maja 1876 r. gmach szpitalny ma być zupełnie wykończony, a to pod rygorem, wyrzeczonym w reskryptach c. k. Namiestnictwa z 28. listopada 1870 l. 49295... W roku

siołków p. Galpin, powiedzcie mi, który z was znalazł te szczątki ładunku?

— Byliśmy razem, gdyśmy go dostrzegli i podjęli...

— A więc powiedzcie mi wszyscy trzej nazwiska swe i miejsce pobytu, bym mógł was zawezwać z urzędu w razie potrzeby.

Wieśniacy powiedzieli i po dokonaniu tej formalności, wynieśli się. W tej chwili dał się słyszeć tentent konia na drodze koło domu. Po chwili wszedł człowiek, którego postano niedawno po lekarstwu do Sauveterre. Był bardzo zagniewany.

— Niedogodny aptekarz! zawołał; sądziłem, że mi wcale nie otworzy.

Doktor Seigneos wziął przyniesione przedmioty; a następnie ironicznie uchylając głowę przed sędzią śledczym, powiedział:

— Nie tajno mi jak wielkiej wagi jest rzeczą, by głowa mordercy spadła z karku, ale sądzę, że nie mniej ważnem jest także ratowanie ofiary. Przerwałem przeważanie pana Claudieuse być może iż na dłuższą, aniżeli pozwalała przezorność... Teraz proszę, byś mi pan pozwolił zająć się spokojnie mojem rzemiosłem.

XIII.

Teraz już nie zatrzymywał sędzię śledczego, ani prokuratora, ani pana Séneschal. Pewno, że p. Seigneos mógłby wyrazić się przyzywojciej, ale już przywyknęto do brutalnych manier zacnego doktora. We Francji, kraju wielkiego ugroczenia, niesłychanie łatwo oswajają się wszyscy z największym grubiaństwem, wychodząc z zasady, iż trzeba brać ludzi, jakimi są.

Skloniwszy się zatem hrabini Claudieuse, uściśnawszy ręką hrabiego i przyrzekłszy mu udzielić jak najprędzej dalszych wiadomości, wszyscy trzej wyszli.

Pożar gasnął z braku materiału. Kilka godzin wystarczyło na zniszczenie pracy długich lat. Z pięknego posiadłości, której tak wielu zazdrościło, pozostały tylko ściany zadykowane i walone się, kupa popiołu i góry rumowisk, z których jeszcze dym się wydobywał. Dzięki kapitanowi Parentenau, wszystko, co się dało uratować z płomieni, przeniesiono na pewną odległość ku zwaliskom starego zamku. Widać tam było wozy i narzędzia rolnicze, uprząż, próżne beczki, worki zboża. Tam poprzywiązano bydło, które z wielką trudnością zdołano uprowadzić z obór: konie, woły, kilka owiec i kilkanaście krów, zaśośnie rżących.

Niewielu ludzi oddaliło się. Straż ogniowa zawzięcie zalewała wodą główny budynek. Nie obawiano się już ognia, ale miano wątpliwą nadzieję niedopuszczenia

TAJEMNICZA INTRYGA,

przez

Emila Gaboriana

przekład Włodzimierza Górskiego.

Część pierwsza.

(Ciąg dalszy.)

XII.

Czas jednak uchodził... W pół do czwartej wybito na dzwonnicy w Bréchy. Nadechłodził dzień i światło lamp błado. Słońce wydosławczy się z poza mgły porannej wesoło zaglądało w okna. Ale z osób otaczających łóżko pana Claudieuse nikt na to nie zwracał uwagi.

W milczeniu i bez najmniejszego wzruszenia p. Galpin słuchał robionych sobie zarzutów i tak już odzyskał władzę nad sobą, iż trudno było odgadnąć jakiego doznawał wrażenia. W końcu, kiwnawszy poważnie głową, powiedział:

— Więcej aniżeli panowie wszyscy mam potrzebę wierzdenia w niewinność pana Boiscoran... P. Daubigeon, pojmując co chce tem powiedzieć, może to panom potwierdzić... Serce moje, pierwiej aniżeli wasze, ujmowało się za nim... Ale jestem przedstawicielem prawa; ale powadź moimi uczniami stoi mój obowiązek... Czyż odemnie zależy odrzucenie zeznań Kokoleta, chociaż te zdają się być tak niedorzeczne? Co mogę począć wobec trzech świadków których słowa nadały tym zeznaniom cechę prawdopodobieństwa tak niebezpiecznego...

— Co jest w tem okropnego, dodał hrabia Claudieuse z głębokim wzruszeniem, to, że pan Boiscoran poczytywał mnie za swego nieprzyjaciela. Było tylko nie wyobrażał sobie, że niegodne te podejrzenia wzbudzone zostały przezemnie lub moją żonę! O! dlaczego nie mogę wstać!... Przynajmniej panowie, niech p. Boiscoran wie, iż gotów jestem rzeczyć za niego tak jak za siebie samego!... Kokolet, niedźny idjota! O! droga żono! dlaczegoż wezwałaś go by mówić! Gdyby nie twoje nalegania milczałby upartie!...

Pani Claudieuse upadała pod ciężarem wzruszeń tej straszliwej nocy. W pierwszych godzinach podtrzymywała ją egzaltacja zwykle następująca po wielkich przesiłaniach; ale od niejakiego czasu usiadłszy na ławeczce koło łóżka, na którym spały jej córki, zanurzyła głowę w poduszki i zdawała się spać. Nie spała jednak nsiyżawszy ostatnie słowa męża, zerwała się błada, z zaczerwienionymi oczyma i głosem dobitnym zawołała:

— Jaktó?... chciało mi zamordować męża, dzieci nasze omal nie zginęły w płomieniach, a ja nie szukałabym wszelkich środków dla wykrycia mordercy, nieczemnego podpalacza!... Nie! com zrobiła, ty powinnam była zrobić. Niech się dziecie co chce — nie żałuję tego co się stało!...

— Ależ p. Boiscoran nie jest winnym, Genowefo niepodobna by był nim. Jaktó? człowiek który jest tak szczęśliwy, że go kocha Dionyza Chandoré, który liczy dnie oddzielające go jeszcze od małżeństwa, czyż mógłby popełnić tak szkaradną zbrodnię?...

— Więc niech udowodni swoją niewinność! odrzekła ostro hrabina.

Doktor impertynencko poruszył ustami i mruknął: — Otóż to kobieca logika!

— Bez wątpienia, rzekł p. Séneschal, niewinność pana Boiscoran rychło się okaże. Zawsze jednak był już podejrzywany. A w kraju naszym panuje takie usposobienie, iż podejrzenie to rzuci cień na całe jego życie. Za dwadzieścia lat od dziś, mówiąc o panu Boiscoran dodawać będą: „A to ten co podpalil Valpison!...”

— Odpowiedział na to nie p. Galpin, ale prokurator:

— Nie podzielałm zapatrywania się pana mera, ale mniejsza o to! Po tem co zasłało, p. sędzia śledczy nie może już cofać się, jego obowiązek nie pozwała mu na to, a więcej jeszcze interes człowieka obwinionego. Coby powiedzieli wszyscy ci wieśniacy, którzy słyszeli zeznanie Kokoleta i świadków, gdyby śledztwo zostało zaniechane? Powiedzieliby, że p. Boiscoran jest winien i że jeżeli nie wytacza mu się proces, to dlatego, że jest panem i bogatym. Wierzę w zupełną jego niewinność; ale właśnie dlatego, że takie jest moje przekonanie utrzymuję, że potrzeba go postawić w możności udowodnienia swej niewinności. Musi mieć środki po temu. Spotkawszy Ribota powiedział mu, że się udaje do Bréchy dla zobaczenia się z kimśi...

— A jeżeli tam nie był? zawołał p. Séneschal, jeżeli nie widział nikogo? Jeżeli to był tylko pretekst dla pozbycia się niedyskretnej ciekawości Ribota?...

— No, to w takim razie uniewinni się, powiedziawszy całą prawdę sądowi. Wcale się tem nie niepokoję. I uważcie panowie! Istnieje dowód materialny, lepszy aniżeli wszystkie inne uniewinniający pana Boiscoran. Gdyby, co jest niemożliwem, miał on rzeczywiście zamiar zabicia pana Claudieuse, czyż w takim razie nie nabityby strzelbę kulą, zamiast strótem?...

— I nie chybiły do mnie o dziesięć kroków, dodał hrabia.

Nagle pukanie do drzwi przerwało mu.

— Proszę wejść! zawołał p. Séneschal.

„bieżącym i w r. 1873. winne być przygotowane po-
trzebne do tej budowy materiały“. 4. Plan budowy
przedłożony być ma c. k. Namiestnictwu do rozpozna-
nia i zatwierdzenia. Gmach szpitalny zawierać powin-
nie ubikacje dla siostr milosierdzia, mianowicie 1 po-
kój dla przełożonej, dormitorium, refektarz, pokój do
robót, tudzież 4 sale dla chorych, każda na 6 łóżek,
2 pokoje na potrzeby nadzwyczajne, kuchnię, spiżar-
nię, pralnię, magazyn itd., jako też lokal na kaplicę
szpitalną. 5. Wizytatorka obowiązana jest przedłożyć
c. k. Namiestnictwu wykaz stanu majątku zakładowego
z poszczególnieniem dotychczasowych dochodów i wy-
datków po koniec pierwszego półrocza 1872.—Po za-
warciu tego układu a względnie wydaniu przytoczo-
nego rozporządzenia, nie pozostało radzie powiatowej
nic innego na razie do czynienia, jak tylko czuwać
nad dotrzymaniem terminów wyznaczonych; przekonać
się o stanie fundusów, na budowę szpitalu użyć się
mających i wytknąć błędy lub nadużycia, jeżeli isto-
tnie zachodzą i takowe uszczuplają. Rada pow.
zwróciła też uwagę władz przynależnych na ponowną zwo-
łkę w przygotowaniu materiałów na budowę szpitala,
choćż zażądała od c. k. Namiestnictwa wykazu stanu
majątkowego, który wizytatorka, macocha Talbot, we-
dług 5. ustępu rozporządzenia z d. 7. czerwca 1872
przedłożyła miata.

Zadaniu temu stało się zadość. Za odezwą z dnia
2. stycznia 1873 do l. 60.417 udzieliło jej c. k. nami-
estnictwo odpis uznanego wykazu. Stan fundusów w
wykazie tym podany, wynosił z końcem czerwca 1872
w efektach 18.300 złr. nom. wartości, a w gotówce
1.408 złr. 56¹/₂ ct. Fundusze te użyte być mają na bu-
dowę szpitala. Zestawiony fakta w chronologicznym
porządku, muszę nadmienić, że Robatynska Rada po-
wiatowa nie okazała obojętności dla zakładu zalpie-
ciowego.

GŁOSY Z KRAJU.

(=) **Kołomyja** 28. sierpnia. (*Ruch wyborczy*).
Milczaniem dotąd i nie donosiliśmy wam o ruchu wybor-
czym w naszym mieście, gdyż dopiero w ostatnim cza-
sie tenże przybrał rozmiary poważniejsze i skonsolido-
wał się. Dziś już mamy wyjaśnioną sytuację, i dziś
tem bardziej należy przedstawić stan rzeczy, ile że
tutejsza partja szomerowska wysłała się na balamucie-
nie opinii publicznej korespondencjami tendencyjnie
fałszywymi, zamieszczanymi w dziennikach wiedeń-
skich, a przedewszystkiem w dzienniku, powszechnie
znanym ze swoich sympatyj prusilskich *Neue fr. Pres-
se*. Kto walczy kłamstwem u góry, a u dołu używa
jako najdzielniejszej broni teroryzmu religijnego, ten
już a priori zaprzępać swą sprawę wobec ogółu
świątliwych i rzetelnie wolnomysłnych ludzi, temu
nie wolno nawet przybierać maski liberalizmu, a tem
mniej wyprawiać hece wyborcze na koniku wypoży-
czonym i sprowadzonym wprost z ujeżdżalni miszre-
sów wiedeńskich.

Bając o wolności, bezwyznaniowości i o wysokiej
cywilizacji, a przy pierwszej sposobności sameina pod-
nieść — w walce politycznej *standard wyznaniowy*, wy-
woływać wojnę religijną na arenie politycznej o świe-
ckie i wyłącznie ziemskie prawa, zaprzeczając to cz-
nem, co ustami zawsze się głośno wyznaje, i na pod-
stawie czego żąda się od kraju zatwierdzenia emancy-
pacji politycznej i przyznania równoprawienia pod
względem socjalnym, jednym słowem chcą użyć wy-
razu szomerowskiego, głosić się za zwolenników pro-
miennego słońca, a szerzyć wiatr i burzę w kraju,
który przysparzał wówczas do swego łona żydów, gdy
ci opuszczali i wygnani z zachodu, na polskiej ziemi,
u narodu polskiego, pod berłem wielkiego naszego
króla znaleźli bratnią dłoń podaną przytulą, pomoc
i ochronę, to już jest szczytem kołowacizny umysłow-
wej, na jaką zdobyć się może głupota ludzka, jeśli
nie wynikiem potwornie złej woli.

Nieprzyjaciele wasi dziś już umilkną, bo wy ich
zastępujecie godnie w dziele wymazania was i waszej
sprawy z serca narodu.
Dziś święca wasi wrodzy największy tryumf, a
cały ogół sprzyjający wam szczerze, patrzy się z roz-
dartym sercem, jak wy z lekceważeniem odrzucacie
od siebie mir i zgodę tak pożądaną dla nas wszy-
stkich, i rzucacie się z rozkoszą w wir walki brato-
bójczej, jakby na łono obywatelskiej oblubienicy, która
nęcać was swemi wdziękami, niesie wam na ustach
wraz z pocałunkiem iad i zgniliznę. Takie to myśli
nasuwają się mimowolnie na widok postępowania tu-
tejszego komitetu szomerowskiego.

Wiem, że głos mój będzie głosem wołającego na
do zupełnego zwęglenia ciat dwóch kolegów, którzy
odwagę swoją życiem przepłacili.

— Okropna to klęska pożar!... mruknął p. Séne-
schal.
— Ani p. Daubigeon, ani p. Galpin nie odpowie-
dzieli na to. Oni także po tylu gwałtownych wzrusze-
niach czuli, jak się im serce ścisła na ponury widok
jaki mieli przed sobą.
— Bo pożar jest niczem, w tej samej chwili gdy
trwa niebezpieczeństwo i nadzieja ratunku, dopóki
płomienie zacierwiają widnokrąg. Dopiero na dru-
gi dzień, gdy się już wszystko spełniło, ugasto, okro-
pność klęski daje się wycierzyć.
Straż ogniowa, dostrzegłszy męra, powitała go
okrzykiem. Pan Séneschal szybko podszedł ku tym
ludziom i po raz pierwszy od czasu jak się wszczął
pożar, sędzia śledczy i prokurator znaleźli się sami.
— Stali bardzo blisko siebie i przez dość długi czas
zachowywali milczenie, starając się nawzajem wyczy-
tać z oczu tajemnicę myśli. W końcu p. Daubigeon
zapytał:
— No, i cóż?
— P. Galpin zadrżał i mruknął:
— Okropna sprawa.
— Jak jest zdanie pana?
— Eh!... nie wiem sam!... straciłem głowę; zdaje
mi się, że jestem igraszką jakiegoś snu piekielnego!
— Czyżbyś pan wierzył w występność p. Bois-
coran?
— W nic nie wierzę. Rozsądek mój woła mi, że
on jest niewinny, że nie może nie być nim; a jednak
widzę, jak powstają przeciw niemu strasznie ciężkie
zarzuty.
— Prokurator zmieształ się.
— Niestety! szepnął dla czego uparłeś się pan
wbrew wszystkim, badać Kokoleta, nieszczęśliwego
idjotę?
— Sędzia śledczy oburzył się i cierpko odrzekł:
— Wiem pan mi chęć zarzucać, że poszedł za
natchnieniem mego sumienia?
— Nic pana nie zarzucam.
— Popełniona została szkaradna zbrodnia; obo-
wiązek mój nakazywał mi próbować wszystkiego, co
tylko było po ludzku możebnem, dla wykrycia jej
sprawy...
— Tak jest!... I człowiek, którego obwinają, jest
przyjacielem pana... wczoraj jeszcze przyjaźń jego po-

puszczy dla was, lecz już wasze dzieci zrozumiały go i
oduczają. To nam dodaje otuchy i odwagi do wytrwa-
nia na raz obranej drodze, na drodze bratniej zgody
i porozumienia.

Wiadomo już jest, że tutejsi starozakonni nie
przystąpili do komitetu narodowego, lecz utworzyli
sobie jakiś pokątny komitet w bóżnicy, który wydał
też odezwę w formie programu. Oceniliście dostate-
cznie ten plód importowanej z Wiednia mądrości po-
litycznej w jednym z ostatnich numerów waszego
Dziennika.

Inne czasopisma krajowe dały wyraz słusznemu
oburzeniu w łamach swoich.

Pomijam tu sprawę wymagającą gwałtownej de-
sinfekcji, aby choć pobieżnie skreślić stan rzeczy pod
względem akcji wyborczej w naszym mieście.

W obecności delegata komitetu centralnego, dra
Benoniego zawiązał się tu miejscowy komitet wybor-
czy, składający się z 60 członków i wybrano zarzem
delegacją do komitetu okręgowego na miasto Kołomy-
ję, Sniatyn i Buczacz.

Dziś ma właśnie ten komitet tu swe posiedzenie.
Miejscowy komitet miał zaś wczoraj posiedzenie, na
którem jednogłośnie postawiono kandydaturę doktora
Ziemiańskiego, i przystąpiono do wyboru komitetu
ściślejszego. Komitet ściślejszy składa się z 13. człon-
ków, a mianowicie: przewodniczącym jest p. Odilo
Scherf, sędzia powiatowy; zastępcą przewodniczą-
cego Dr. Łękański, adwokat krajowy, sekretarza-
mi pp. Dzbański i Mendel Lachs (izraelita); dalej
członkami są pp.: Eisig Hirsch, (izraelita), Baum-
mung (kolonista), Piątkowski i Grochowski
mieszczanie, Wróblewski przedmieszczanie, ksiądz
Martini, Dr. Rosner, hr. Russocki i profesor
gimnazjalny Zosel.

Podnieść tu muszę imiona dwóch starozakonnych
pp. Mendla Lacha i Eisiga Hirscha, którzy nie tylko
należą do komitetu szerszego, lecz także i do ściśle-
jszego, mimo grózb i nacisku wywieranego na nich ze
strony ich współwyznawców. Zagrożono klątwą każ-
demu żydowi, któryby śmiał przybyć na posiedzenie
komitetu narodowego, a oprócz tego wczoraj obsta-
wiono wartami budynek, w którym miało miejsce po-
siedzenie komitetu. Żydzi, którzy mimo tego zadość-
uczynili swemu obowiązkowi obywatelskiemu, musieli
szturmem prawie zdobywać sobie wstęp.

Mendlowi Lachowi zabroniono z tej samej przy-
czyny uczęszczać do bóżnicy, a gdy tenże nie uznając
zakazu, wczoraj rano wszedł do synagogi, wszyscy
tamże zgromadzeni żydzi jakby na dane hasło bez-
względnie opuścili takową. Oto wierny obraz teroryz-
mu, który tutaj praktykują uprzywilejowani obrońcy
i rzecznicy konstytucji, wolności i bezwyznaniowości.

Znaczącą z naciskiem te nadużycia, wyzywam
zarzem pp. agitatorów szomerowskich w ich własnym
interesie, aby zaprzestali na przyszłość podobnych
wyryków, gdyż w przeciwnym razie zmusiliby nas
do zawezwania pomocy dotychczasowej władzy rządowej,
której pierwszym obowiązkiem jest, umożliwić konsty-
tucyjnym obywatelom spełnianie ich najwznioślejszych
praw i obowiązków.

Ustawy nie są pisane dla jednej klikki, lecz dla
całego kraju, dla wszystkich jego obywateli bez wy-
jątku, a władze rządowe są na to, aby ich strzegły i
przywolały do porządku wicherzycieli i borbifiksów,
ubranych czy to w surducie lub w chałacie i jar-
murce.

Najbardziej gniewa zwolenników Szomera ta oko-
liczność, że ze strony narodowej podniesiono właśnie
kandydaturę dra Ziemiańskiego, męża znanego z
patriotyzmu i wolnomysłnych przekonań a przy tem
ministra Jego Cesarskiej Mości.

Powstając przeciw tej kandydaturze, tem samem
okazują, że nie tylko są wrogami kraju, lecz także, iż
nie są zwolennikami nawet obecnego rządu, w skład
którego wchodzi dr. Ziemiański.

Inde irae na tych, którzy pierwsi podnieśli myśl
w mowie będącej kandydatury, bo postawieniem tejże
zmusono ich do pokazania swej barwy politycznej,
która bynajmniej nie jest wierno-konstytucyjną.

Zdemaskowano ich zupełnie i wykazano, że oni
idą tam tylko z rządem konstytucyjnym, gdzie ich in-
teres wyznaniowy i kupiecki tego wymaga niezbe-
dnie.

Dalejże więc w *Neue freie Presse* na tych zbro-
dniarzy, którzy śmieli zaręczyć po za ich kulisy, dale-
jcie ich przed rządem denuncjować i kompromitować,
kładąc im w usta fałszywe i niedorzeczności, których
nigdy nie powiedzieli! Oto taktyka tych panów.

Zamykam na tem moje pierwsze sprawozdanie z
ruchu wyborczego, ale zapukam do was znowu nieba-
wem, aby podnieść pracę obywateli gorliwych o do-
brę kraju i poddać zarzem pod przegięz opinii publicz-
nej, czyżbyście pan za jedną z najpiękniejszych rękopisów
własnej przyszłości...
— Panie!
— Dzień pan, że jestem tak dokładnie poinfor-
mowany?... O! nie nie ukryje się przed próżniaczą
ciekawością mego miasta. Wiem, że najdroższem ży-
czeniem pana było połączyć się z rodziną p. Bois-
coran i żeś liczył na jego poparcie dla otrzymania ręki
jednej z jego krewnych.
— Temu nie przeczę.
— Na nieszczęście uwiodłeś się pan nadzieją pro-
wadzenia rozgłośnej sprawy, zapomniałeś o wszelkich
ostrożnościach i wszystkie jego projekta wpadły w wodę.
Czy pan Boiscoran winien, czy nie winien, nigdy ro-
dzina jego nie przebaczy panu. Jeżeli jest winien, to
będzie ci wyrzucać, żeś go wydał sądowi kryminal-
nemu; jeżeli nie winien, to będzie jeszcze ostrzej wy-
rzucać, żeś go posadzał.
P. Galpin pochylił głowę; być może dla ukrycia
swego pomieszanja.
— Cóżbyś pan robił na moim miejscu? zapytał.
— Usunąłbym się, odrzekł p. Daubigeon, chociaż
za daleko rzeczy zaszyły.
— Znaczyłoby to, skompromitować sobie całą ka-
rjerę.
— Zawsze to lepiej, aniżeli podejmować się spr-
awy, do której przystępujesz pan nie posiadając ani spo-
kojności, ani zimnej bezstronności, tych pierwszych i
najniezbędniejszych warunków sędziego śledczego...
P. Galpin unosił się stopniowo.
— Panie! zawołał, czyż masz mię pan za czło-
wieka, który da się sprowadzić z drogi obowiązku
względami przyjaźni lub osobistego interesu?
— Tego nie mówię.
— Czyż nie widziałeś mię pan przy robocie! Czyż
drgnąłem, gdy z ust Kokoleta wyrwało się nazwisko
pana Boiscoran? Gdyby chodziło o kogo innego, być
może, iż dałbym pokój wszystkiemu; ale p. Boiscoran
jest moim przyjacielem, a wiele liczyłem na niego i
właśnie dla tego nalegałem, uparłem się i dalej będę
się upierał.
— Prokurator ruszył ramionami.
— Tak właśnie, odrzekł. Ponieważ p. Boiscoran
jest pańskim przyjacielem, pan, z obawy, by cię nie
posadono o słabość, będziesz z nim surowy, ostry,
nielitościwy, nawet niesprawiedliwy względem niego...
Ponieważ wiele liczyłeś na niego, więc będziesz teraz

praktyki naszych zbankrutowanych apostołów konsty-
tucyjnych.

Kronika.

(d. 29. sierpnia.)
Cholera we Lwowie. * W szpitalu Sióstr milosier-
dzia pozostało d. 26. bm. chorych na cholere osób 13, wy-
zdrowiało 5, umarło 2, zostaje w leczeniu 6, przybyło 8.
W szpitalu izraelskim pozostało d. 26. bm. chorych na
cholere osób 3, przybyło 4. Od 25. do 26. bm. zachoro-
wało we Lwowie na cholere osób 5, wydrowiało 4, u-
marła 1. Od początku epidemii aż do 26. bm. zachorowało
razem 149, umarło 48 osób.

Cholera znajduje pokarm dla siebie na Lyczako-
wie, albowiem ulica ta granicząca z ulicą Pańska, ledwie
raz na 14 dni zamiataną i skrapianą bywa, natomiast ku-
py śmiecia, nieczystości zalegają tę ulicę, a podwórza ka-
mienic co do czystości nie ustępują Zarwanicy.

Kraków 28. sierpnia. *Czas pisać*: Na czele kro-
niki donieść nam wypadła, że nikt w mieście i na przed-
mieściach, prócz Kazimierza i Stradomia, na cholere nie
umarł, a w ogóle liczba wypadków śmierci ogranicza się
do kilku osób. Również w szpitalach cholerycznych ustaje
śmiertelność. Należy się więc spodziewać, że choroba ta
w ciągu kilku dni zupełnie wygaśnie, lecz właśnie tem
bardziej wypada przestrzegać tego wszystkiego, co by ją
ponowił mogło.

Rabin husiatyński. Markus Friedmann, nale-
ży tak jak rabin belski do najgłówniejszych w Galicji, a
w porze świąt żydowskich, które właśnie się zbliżają, zje-
dza do niego mnóstwo współwyznawców. Z powodu panu-
jącej epidemii zakazało tego roku starostwo husiatyńskie
tych tłumnych zjazdów, o czem donosimy zarzem, aby
przestrzedz izraelitów, którzy z wszystkich okolic kraju
wybierają się zwykli w odwiedziny do rabina husiatyń-
skiego. (G.L.)

O osobnym rodzaju złoczytów, którzy
najmowali sobie podwoły od wieśniaków, a w drodze o-
durzywszy woźnicę narkotycznym napojem, uchodzili z wo-
zem i kołmi, przed kilku laty często donosiły dzienniki
krajowe. Teraz zdarzył się znowu fakt podobnego rodzaju.
Przed dwoma tygodniami zjawił się w Wiśniowej, w po-
wiecie ropczyckim, w porze nocnej jakiś nieznaną męczy-
zna, który mienił się Michałem Klementem z Pilzna, i na-
jął u miejscowego włościanina, Walentego Rachwolskiego
Turmankę do Fryszak. W drodze nieznanomy dal Rachwol-
skiemu powąchać flakonik, którego odurzający wyziew o-
debrał mu przytomność, poczem nieznanomy umknął z wo-
zem i kołmi. Złoczyca może mieć około 45 lat, wzrostu
wysokiego, silnej budowy ciała, włosy i wąsy ma jasne,
ubrany był w czary surdut i kapelusz miejski makowego
koloru. Z koni skradzionych jedna klacz była siwa i miała
około 8 lat, drugi koń 4-letni, duży, siwy. (G.L.)

Rzeszów 27. sierpnia. (*Koresp. Dzień. Polsk.*) W
tej chwili burmistrz tutejszy, dr Towarnicki, z kilku radny-
mi zwołują zgromadzenie wyborcze na d. 30. bm. o godz.
4. popołudniu.

Brody 27. sierpnia. (*Koresp. Dzień. Polsk.*) Ko-
mitet założycieli brodzkiego Towarzystwa wzajemnej pomo-
cy, przumiawszy się z komitetem tymczasowym, przyląca
się do wezwania komitetu tymczasowego, zwołującego wal-
ne zgromadzenie na 7. września br., celem przeprowadze-
nia wyborów przewodniczącego i dwunastu członków wy-
działu; odwołując niniejszem swe wezwanie datto 22. sier-
pnia br.

Zbaraż 27. sierpnia. (*Koresp. Dzień. Polsk.*) Ciągłe
czytamy o szerszą się w kraju cholere. U nas jej nie
ma, natomiast umierają dzieci na ospę i koklusz, które to
choroby prawie w całym naszym powiecie grasują epi-
demicznie.

Towarzystwo dramatyczne p. Woźniakowskiego gościło
u nas za dwoma nawrotami prawie przez miesiąc. Na ud-
ział publiczności tak miejscowej jako też i okolicznej nie
mógł się uskarżać p. Woźniakowski, co też przynależ w swej
pożegnalnej mowie. Grano co dzień, to też nie było się
czego dziwić, że sufler czasem za wiele pracować musiał.
Uboższe mieszczaństwo i włościanie bywali tłumnie w te-
atrze po znionych cenach.

Mianowanie dotychczasowego zastępcy starosty p. Mo-
rawskiego starostą, uczynilo w powiecie doskonale wr-
żenie.

Wyборы do rady gminnej w Zbarażu nie przeprowa-
dzone. Nasz komitet przedwyborczy do Rady państwa w
objęciach Morfusa.

(a) **Zurawno** 28. sierpnia. (*Cokolwiek o cholere,*
lekarzach i księżkach tutejszych). Jak wszędzie tak i w na-
szej okolicy epidemia doszła do niepomnianych rozmiarów.
Ludzie po wsiach okolicznych mrą jak muchy, prawie bez
ratunku. Mamy tu w naszym miasteczku trzech lekarzów,
a mianowicie: jednego doktora med. i dwóch chirurgów,
którzy wszyscy ciągle są w drodze, głównie dla tego, aby
nie daly statystyczne o stanie choroby. O pomocy z ich
strony ani mowy być nie może, gdyż każdy z nich ma po
sobie wykazac sumiennie jego wnie... I masz siebie
za bezstronnego!
P. Galpin wyprostował się z całą swoją sztywno-
ścią i powiedział:
— Jestem pewny siebie!
— Miej się pan na ostrożności!..
— Jestem zdecydowany.

Był czas po temu. Powrócił p. Séneschal w to-
warzystwie kapitana Parenteau i zapytał:
— No, i cóż panowie postanowiliście?
— Udamy się do Boiscoran, odpowiedział sę-
dzia.
— Jaktó! zaraz?
— Tak jest. Idzie mi o to, bym zastał pana Bois-
coran śpiącego jeszcze; idzie mi tak bardzo, że obejdę
się bez mego pisarza.
— Pisarz pana jest tu, rzekł na to kapitan Pa-
renteau, i nawet przed chwilą pytał się o pana...
Począł wołać: „Mechinet! Mechiniet!“ i prawie
w tejże chwili nadbiegł mały czelczyzna siwiejący już,
jowialny i pizyaty, i szybko zaczął opowiadać, jak
jeden z sąsiadów zawiadomił go o wyjeździe sędziego
i jako on, czelczyzna, postuszyz głosił swą gorliwo-
ści, przyszedł tu picchota.
— Jak się pan dostanie do Boiscoran? zapytał
mer pana Galpina.
— Sam jeszcze nie wiem. Mechiniet postara mi
się o jaką bryczkę.
Pisarz już miał wybiedz, gdy zatrzymał go p.
Séneschal.
— Nie szukaj pan, odrzekł; dam panom mego
konja i powóz. Pierwszy lepszy wieśniak zawiezie was.
My z kapitanem Parenteau powrócimy do Sauveterre
kabrioletem dzierzawy z Bréchy. Bo musimy powra-
cać tam jak najprędzej. Otrzymałem wiadomości nie-
pokojące. Obawiam się nieporządaków. Włościanki u-
dające się na targ opowiadały z najrozmaitszemi do-
datkami o wypadkach już sanych z siebie groźnych
też nieszczęśliwej nocy. Zapewniały, że dziesięciu do
dwunastu ludzi jest zabitych, lub ranionych, i że pod-
palacz p. Boiscoran został aresztowany. Tym poszedł
do wdoły po nieszczęśliwym strażaku, a przed okna-
mi domu panien Lavarande, gdzie mieszka naręczona
pana Boiscoran, panna Dyoniza Chandoré, zrobiono
demonstrację... (C. d. n.)

kilka wsi do objazdu a wszędzie jest po kilkudziesięciu
chorych. Czynnosc więc lekarza ogranicza się na tem, że
zostawia w urzędzie gminnym lekarstwa i często pijanemu
wójtowi poleca ich dystrybuje. Gdyby ksiądz z nauczycie-
lem przepisy lekarza wykonywać chcieli, epidemja ani po-
woły tych ofiar, które dotąd pomarły, nie byłaby zabrała.
Ale jakże tu żądać od księdza, aby się zajmował leczeniem,
gdy ten swoich kapłańskich obowiązków nie pełni, i wszel-
kiej duchownej posługi chorym i umarłym na cholere od-
mawia, jak to ma miejsce np. w Włodzimiercach, Lysko-
wie, Lachowicach-Zaręcznych, gdzie na paręset umarłych
ani jeden „cadaver“ przez księdza pokropiony nie został.
Proboszczami w tych wsiach są pp. Hossowcy, ojciec i syn.

O ile z ustnych opowiadań włościan wyrozumieć mo-
głem, to dr Rappaport do żadnej chaty osobicie nie wcho-
dzi, a co najwięcej przez okno rzuca uzdania. Dr Rappaport,
który od 30 lat przeszło w Żurawnie jest zamieszkały, ani
jednym z krajowych języków zrozumiałe nie włada; dla
tego też jego rady bardzo często bywają źle a czasem wcale
niezrozumiane. Zacy ten uczeń Eskulapa za dawniejszych
czasów, gdy jeszcze był śmielszym, laską przez okno puls cho-
rego macał. Dzisiaj postarząwszy się i tego nie jest w sta-
nie uczynić, bo mu życie mile. Drugi lekarz, p. Nussbaum,
który ma także około 10 wsi przydzielonych, bardzo jest
chwalony za swoją troskliwość i sprężystość, jednak i je-
mu piórka ogorzede musza, bo starostwo zorganizowane prze-
zeń wie przydzieliło obecnie dr. Rappaportowi, a wie prze-
dra R. niezorganizowane, przydzielo panu N., który już
na pół jest umęczony, będąc przeszło od 6 tygodni dniem
i nocą na usługach chorych. Do niepewności skutecznego
działania lekarzy przyczynilo się także nierozważne m-
nowanie komisarzem cholerycznym niejakiemu p. Seliba, w
naszej okolicy osiadłego obywatela pruskiego, który od 10
lat jako dyletant zajmuje się leczeniem homeopatycznym i
baumscheidtynem.

P. Selib, któremu dobrych chęci w celu niesienia po-
mocy cierpiącej ludzkości, odmówić nie mogę — nie pojał
swego stanowiska jako komisarz choleryczny, którego za-
daniem jest czuwanie nad wykonaniem po gminach przepi-
sów sanitarnych. P. S. będąc niedawno karany za tak
zwane fuszerskie leczenie (curfuscherei), gdy został na
komisarza cholerycznego powołany, wpadł zaraz na do-
mysł, że wysoki rząd tem mianowaniem uznał swój po-
przedni błąd, i tem samem przeciw leczeniu przezeń ludzi
nie mieć nie będzie. Czynnosc więc swoje po wsiach roz-
począł powyrzucaniem wszelkich leków, które zastąpił pi-
guleczkami homeopatycznymi, przez co wlał w lud prze-
konanie, że lekarze dają dotkniętym cholere trucizny, aby
tym sposobem przed jej epidemję uśmierzyć, jak to ma mie-
jsce przy palkowaniu bydła w miejscowościach zaraza (księ-
gosuszem) dotkniętych. Ludzie przeto żadnego lekarstwa
zaużywać nie chcą, a p. Selib nie może oświecić jak raz w
tydzień tę samą gminę odwiedzić, ponieważ ma ich 74 do
objazdu przydzielonych. Do życzenia by więc było, aby
c. k. starostwo pouczyło pana komisarza cholerycznego o
jego obowiązkach, lub udzieliło mu dymisję, bo zle, które
spowodowało, nie prędko da się naprawić.

Jeżdżąc po wsiach dotkniętych cholere z lekarstwami,
przyszedłem do następujących wniosków:

1. że przy szczupłej liczbie lekarzy, cholera skutecznie
leczona być nie może, pomoc lekarska zwykle przychodzi
za późno;
 2. że w pierwszych chwilach leczenia cholera nigdy
nie jest śmiertelną;
 3. że ściśle wykonanie przepisów lekarza, jakimkol-
wiek systemem leczącym, ściśle wykonanie przepisów sa-
nitarnych i desinfekcja są głównymi, a nawet jedynymi
warunkami prędkiego uśmierzenia zarazy.
- W celu więc osiągnięcia wykazanych tu desiderjów,
powinien rząd wezwać wszystkich przelożonych obszarów
dworskich, księży i nauczycieli, aby przyjęli na siebie o-
bowiązki miejscowych komisarzów cholerycznych, a ci, któ-
rzy tego z jakichbądź względów uczynić nie mogą, aby
wskazali we wsi indywiduum najgodniejsze do piastowania
tego urzędu. Czynnosc tych komisarzy miejscowych powin-
nien sprawdzać fizyk powiatowy, gorliwych przedstawiać
do nagrody, a opeziących zastępować innymi.
- Tym sposobem sądzę najlepiej i najsukuteczniej zara-
donoby szerzeniu się epidemii, dotychczasowy bowiem sy-
stem powierzania wójtowi, wykonywania przepisów sani-
tarnych przynajmniej na czas trwania jakiejbądź zarazy,
zniesiony być winien.

Nie mogę przy tej sposobności nie podnieść zasług
niektórych ludzi, których szlachetne czyny do mojej doszły
wiadomości. Na pierwszym miejscu stawiam tutejszą ko-
mendę c. k. żandarmerji, a osobliwie komendanta poste-
runku p. Schitterle, który oprócz leków swoim kosztem
zakupionych, rozwozi po wsiach swoją herbatę i wino, i
osobicie uczy nieszczęśliwych chłopków naszym, jak trzeba
chorych naciierać, jak klasć kompresy, jak desinfekcjo-
wać odochoły i t. d.

Do nadzwyczaj poświęcających się ludzi należy ks.
Niżankowski, proboszcz r. gr. z Dzieduszyce wielkich i tam-
teczny nauczyciel p. Romanyk, którzy od rana do wie-
czora, ba nawet i w nocy czuwają nad wykonaniem prze-
pisów lekarza i osobicie leki chorym zadają. Toż samo
czyni ks. Konstany Lewicki, proboszcz r. gr. z Dubawki,
którego zasługa tem jest większa, iż będąc z natury bar-
dzo nerwowym, ogromnie cholery się boi. O właścicieliach
ziemskich tutaj nie wspomniam, prawie każdy bowiem swój
obowiązek pełni, w swojej wsi, z godną uznania troskli-
wością i sumiennoscia. W powiecie żydaczowskim umarło
dotąd kilka tysięcy osób.

Z Rymanowskiego sądu powiatowego otrzy-
maliśmy pismo następujące:

„W korespondencji „Z pod Rymanowa“ d. 20. bm.
powiedziano, że przeniesiono chorą na cholere siostrę słu-
żebniczkę do nory wilgotnej, smrodliwej, przy s d z i e,
gdzie zamykają aresztantów i kryminalistów, tam to dnia
wczorajszego siostra Józefa zakończyła żywot.“ Tak nie
było. Do aresztów tutejszych sądy wychynigdyżadnego chorego
nie przynoszono i nikt też na cholere chory w tych
aresztach lub przy sądzie nie umarł. Siostra Józefa u-
marła, jak się dowiadujemy, w lokalu, w którym się mie-
ści areszt gminny. Uprasamy uprzejmie o zamieszczenie
niniejszego sprostowania w najbliższym numerze swego szan.
pisma. *Tomkiewicz.*“

(Równocześnie z pismem powyższem otrzymaliśmy pi-
smo podpisane przez burmistrza m. Rymanowa, p. Bratusa,
asesora Spekekiego i sekretarza M. Chmurowicza, w którym
ci panowie zaprzeczają gołosłownie, jakoby siostra Józefa
umarła w aresztach sądowych, mówią coś ogólnikowo o
jakimś wygodnym pomieszczeniu w „stancji przywoitowej“,
ale ani słówkiem nie dają do poznania, że umarła w a-
reszcie gminnym! Czyż w aresztach gminnych jest
miejsce dla cholerycznych? P. R.)

Czerwonoy nos. Jak niebezpiecznie jest dla ok-
urzędnika mieć nos czerwony, niech posłuży następujący
przykład. Pan Z. napisał w kwalifikacji panu S.: „Hat eine
rotthe Nase, und scheint ein geheimer Trinker zu sein.“
Biedny urzędnik był z tego powodu preretowany, chociaż
wiadomo jest powszechnie, iż pan S. pije tylko czystą wo-
dę. Podajemy to jako ilustrację do niedawno umieszczone-
go artykułu, traktującego o tajemnych kwalifikacjach.

Synobójstwo. Ojciec zabił rodzzonego syna, wpra-
wdzie tylko przez przypadek i przy zabawie, ale to może
tem boleśniejsze dla nieszczęśliwego rodzica. Stało się to
d. 22. bm. w Nidorku w Prusiech książęcych: Kupiec Ko-
łodziński wyjechał z kilku znajomymi do pobliskiego lasku
za miasto, aby się ćwiczyć w strzelaniu do tarczy. Syn
Kołodzińskiego, chłopiec 15-letni, uczeń z wyższej tercji

Sławny ELIXIR PERSKI przeciw CHOLERZE.

Do nabycia w aptece pod „Węgierską koroną“

J. PIEPESA

we Lwowie. 2152 4-4

Zamówienia z prowincji odwrotną pocztą.

Cena 1 zhr. wal. austr.

Zawiadamiam osoby interesowane, że wpis uczniem w Zakładzie pod moim kierownictwem zostający, rozpoczął się 26. sierpnia b. r. Otwarcie kursu w swoim czasie oznacze.

Rodzice zamiejscowi życzący sobie umieścić swe córki w samymże Zakładzie, raczą się listownie lub osobiście ze mną porozumieć.

Julia Selingerowa,
2253 1-2
ulica Hetmańska 1. 10.

Apteczki choleryczne

według przepisu Wgo dr. Jasińskiego już w roku 1866 i 1872 z wielkim powodzeniem używane. są do nabycia w aptece pod „Złotym Jeleniem“ 2235 3-3

Braci Łazowskich

we Lwowie.
Cena 4 zhr. 50 ent.

Feytona. Feytona.

Sławny amerykański środek uśmierzający w okamgnieniu każdego rodzaju ból zębów.

Lilionese

usuwca w przeciągu 14 dni wszystkie nieczystości i zmarszczki na twarzy, leczysz skórę, liszaje i ostudy. Środek zagwarantowany. 2052 6-8

We LWOWIE prawdziwy do nabycia w aptece pod Opatrnością **Jakóba Belsera.**

Nr. 27435. 2234 2-3

OGŁOSZENIE

konkursu stypendyjnego dla uczniów medycyny.

Na żądanie c. k. Rektoratu Uniwersytetu wiedeńskiego z dnia 24. lipca 1873 Nr. 858 ogłasza się niniejszym konkurs w celu nadania dwóch stypendjów z fundacji s. p. Piotra Krausnekera.

Każde z tych stypendjów wynosi obecnie rocznych 500 zhr. w. a. i będzie w miarę wzrostu dochodów fundacji podwyższone.

Stypendja te przeznaczone są wyłącznie tylko dla uczniów wydziału lekarskiego w uniwersytecie wiedeńskim, w szczególności zaś dla wnuków s. p. fundatora i ich potomków, a gdyby tych nie było dla synów obywateli miasta Lwowa, wyznania chrześcijańskiego, trudniących się handlem lub przemysłem. Synowie neofitów z fundacji tej korzystać nie mogą.

Na propozycję wydziału lekarskiego w uniwersytecie wiedeńskim nadaje stypendja Konsystorz uniwersytecki, prawo zaś zatwierdzania stypendystów służy c. k. Namieśtnictwu we Lwowie.

Kandydaci winni wnieść podania swoje na ręce dziekana Wydziału lekarskiego uniwersytetu wiedeńskiego najdalej do końca października 1873 r. i założyć metrykę chrztu, świadectwo ubóstwa i moralności, świadectwa szkolne przynajmniej z dwóch ostatnich półrocznych szkolnych, nakoniec dowody, iż pochodzą z rodziny s. p. fundatora, lub też z mieszczan lwowskich trudniących się handlem lub przemysłem.

Z Magistratu k. st. miasta.
Lwów d. 10. sierpnia 1873 r.

Dr. W. Buś

adwokat w Mielcu

poszukuje 2254 1-3

konceypienta

ukończonego prawnika, obeznanego z praktyką adwokacką lub sądową.

Zęby i Szczęki

pod wszelkimi względami podobne do naturalnych, zupełnie przydatne do mówienia i przeżuwania, wstawia bez bólu.

Ból zębów
usuwa przez ubezwładnienie nerwów, a zęby złotem lub masą do zębów podobną plombuje 73-?

Dentysta J. WEISS,
były asystent dr. Bardacha w Wiedniu.
Obecnie zamieszkały we Lwowie ulica Halicka 1. 239 naprzeciw katedry.



Główny skład

FORTEPIANÓW, pianin i harmonium

JANA BALKO

przy ulicy Hetmańskiej
w własnej kamienicy 1. 7.

Zwiedziwszy najcelniejsze zagraniczne fabryki fortepianów i Wystawę wiedeńską, sprowadził wyborne instrumenty w znacznej ilości, między którymi wyszczególniają się fortepiany Kapsa z Dreżna, co do mechaniki, trwałości, dźwięcznego tonu i przystępnych cen.

Niżej cen fabrycznych.

Gwarancja na 10 lat.

Za wypożyczenie od 3 do 12 zhr. miesięcznie, a na dłuższy czas jeszcze taniej.

Listowne zamówienia jak najrychlej i najsumienniejszy wykonuje. 2202 6-20

Skład c. k. uprz. Rafinerji spirytusu fabryki rumu, likierów i octu

Juliusza Mikolasza

we Lwowie, przy ulicy Kopernika nr. 1 w podwórzu.
Najtańsze źródło do nabycia tych artykułów.

Wystawa powszechna. — Wiedeń 1873.

Rada prezydentów przysięgłych międzynarodowych

„DYPLOM HONOROWY“ (najwyższe odznaczenie)

Liebiga Kompanii Ekstraktu Mięsnego z Fray-Bentos.

Składy hurtowe u korespondentów Towarzystwa:
Pp.: **Josef Voigt & Co.** w Wiedniu (zum Schwarzen Hund), Hohen Markt nr. 1.
„ **Kloger & Sohn,** w Wiedniu (Schottengasse 1. r. 1.)
„ **A. Thallmayer & Comp.,** Peszt.

Skład centralny kompanji Liebiga dla Austro-Węgier:
Wiedeń I. Wollzeile Nr. 6 — 8.
Karol Berck.

C. k. uprzywilejowany galicyjski

Akcyjny Bank Hipoteczny we Lwowie

6% Listy hipoteczne

które są jak najwłaściwsze do lokowania kapitałów.

Listy hipoteczne mogą według prawa z dnia 2. lipca 1868 D. P. XXXVIII. Nr. 93 być użyte na lokowanie kapitałów funduszowych, na lokowanie kapitałów zakładów publicznych, pod nadzorem rządu stojących, na lokowanie kapitałów pupilarnych, fideikomisowych i depozytowych, tudzież, w skutek najwyższego postanowienia z dnia 17. grudnia 1870, na zabezpieczenie kaucyj mażeńskich wojskowych, a po kursie giełdowym na kaucje służbowe i wadja.

Ogólna suma w obiegu będących listów hipotecznych nie może w żadnym razie przenosić sumy równoczesnych wierzytelności hipotecznych, nie może być wyższą nad dwudziestokrotną sumę kapitału akcyjnego rzeczywistie wpłaconego.

Kupony płatne dnia 1. marca i 1. września każdego roku, jakoteż listy hipoteczne wylosowane dnia 28. lutego każdego roku, z których jedne i drugie nie ulegają żadnemu opodatkowaniu, wypłacają bez wszelkiego strzeżenia:

- w **LWOWIE,** główna kasa Banku hipotecznego i Filie tegoż w Krakowie, Czerniowcach, Tarnopolu i Samborze.
- w **Wiedniu,** kantor wymiany bankowy niższo-austriackiego Towarzystwa eskontowego i Union-Bank;
- w **Pradze,** Filia c. k. uprzyw. austr. Zakładu kredytowego dla handlu i przemysłu i czeski Union-Bank;
- w **Lincu,** Bank dla Górnej Austrii i Salzburga;
- w **Berlinie,** c. k. uprzyw. morawski Bank dla przemysłu i handlu;
- w **Berlinie,** pp. Meyer et Comp.;
- w **Warszawie,** p. Leon Epstein.

2001 13-?

Magazyn Nowości

Otworzywszy oprócz mego Magazynu istniejącego od lat 16 w Krakowie, w Rynku głównym, przy wchodzie w ulicę Grodzką, drugi takiż sam

Parasolki w wielkim wyborze (nowe Manchon).—**Kapelusze** męskie słomkowe, panama, filcowe, jedwabne i składane, oraz **czapki.**—**Koszule** męskie białe, kolorowe, Oxford angielskie i francuskie.—**Krawaty** męskie i damskie w wielkim wyborze — **Koźnierze** i **mankiety.**—**Kufry, torby** z urządzeniem i bez do podróży.

Rękawiczki o 2, 3 i 5 guzikach. **Parfumerję** francuską i angielską. **Wodę kolońską.** **Kwiaty** i **wachlarze** francuskie **Gorsety** francuskie od zhr. 2-75 do zhr. 6.

Plaszcz damskie Watter proof. **Szale** i **Chustki** wełniane angielskie **Chustki** batystowe i fularowe. **Plaidy** i **kołdry** angielskie. **Parasole** angielskie i francuskie od zhr. 6 do najlepszych.

Kalosze angielskie. **Wyroby** z drzewa, brązu, skóry i porcelany w najnowszym guście. **Ceny** stałe umiarkowane.

Obstalunki skutecznie się najakuratniej odwrotną pocztą.

2044 26-?

Leon Feintuch.

Fabryka likierów LA FERME

Zamek Kvasney (poczta Solnik) w Czechach. 2242 2-3
poszukuje placowego, posiadającego kredyt

Dr. J. CHADZYNSKI

operator prymarjusz przy głównym szpitalu lekarz chorób nerwowych. skórnych, przyrzutnych, 6-?

mieszka obecnie w Rynku nad sklepem Towarnickich.

A. SZELISKI

we Lwowie, przy ulicy Majera pod 1. 7
utrzymuje na składzie i sprowadza wszelkiego rodzaju

MACHINY

narzędzia rolnicze i przemysłowe z fabryk austriackich, niemieckich i amerykańskich

młócznie, sieczkarnie, młynki, cylindry, siewniki rządowe i szerokorzutne i t. d. Szczególnie zwraca uwagę na nowo konstruowaną na wystawie powszechnej w Wiedniu wyszczególnioną żniwiarkę z kutego żelaza „Champion“ oraz na kosiarkę „Kirby.“

Na żądanie rozsyła cenniki i kosztorysy franko.

Galicyjskie Ogólne Towarzystwo ubezpieczeń

ma zaszczyt podać do powszechnej wiadomości: **Dział ubezpieczeń na życie**

zabezpiecza za opłatą taniej i stałej premii
a) **Na wypadek śmierci:** mocą ubezpieczenia tego rodzaju zapewnia się za opłatą małej rocznej premji kapitał, który będzie wypłacony spadkobiercom po śmierci ubezpieczonej osoby nawet w razie gdyby śmierć nastąpiła natychmiast po zawarciu odnośnej umowy.

b) **Posagi:** ten rodzaj ubezpieczenia jest szczególnie stosowny dla dziewcząt, którym można zapewnić tym sposobem kapitał, gdy dojdą do 18., 21. lub 24 roku życia.

c) **Stypendja** dla chłopców, którym się zapewnia w ten sposób roczną kwotę na czas, gdy uczęszczają do wyższych zakładów naukowych. Towarzystwo wprowadziło tudzież:

Wzajemne spółki na przeżycie jako szczególnie korzystny sposób oprocentowania oszczędzonego grosza, wkładki bowiem pomnażają się nie tylko odsetkami i odsetkami od odsetek, lecz też częściami spadku po zmarłych uczestnikach jednej i tej samej spółki.

Przykład ubezpieczenia na wypadek śmierci:
Osoba zdrowa mająca lat 35 opłaca kwartalnie 6 zhr. 69 ent. jeżeli chce zapewnić spadkobiercom 1000 zhr. kapitału.

Dotyczących bliższych szczegółów udziela z wszelką gotowością dyrekcja we Lwowie ulica Skarbowska 1. 2, jako też agenci Towarzystwa we wszystkich miastach i miasteczkach, tamże można dostać bezpłatnie obszernych prospektów ubezpieczenia na życie.

Galicyjskie ogólne Towarzystwo ubezpieczeń ubezpiecza także:
a) Domy mieszkalne, budynki gospodarskie, fabryki, maszyny, towary na składzie, narzędzia, bieliznę i suknie, sprzęty domowe, bydło i t. d. od szkód wyrządzonych przez **ogień, piorun i eksplozję.**
b) Ziemiopłody i owoce od szkód wyrządzonych przez **gradobicie.**
c) Ruchomości podczas **transportu ładem i wodą.** Dochodzenie szkód wszelkiego rodzaju przeprowadza Towarzystwo jak najszybciej a należące się wynagrodzenie wypłaca w jak najkrótszym czasie. 2008 50-?

OGŁOSZENIE LICYTACJI.

C. k. uprzyw. galicyjski akcyjny BANK HIPOTECZNY we Lwowie

podaje do powszechnej wiadomości, że niewykupione z dniem 15. lipca 1873 **zastawy kasy zaliczkowej,** mianowicie: *papiery wartościowe, klejnoty, drogie kamienie, perły, korale, złoto, srebro i t. d.* **dnia 11. września 1873 o godzinie 9 1/2 przed południem** przez publiczną licytację najwięcej ofiarującemu za gotowiznę sprzedane będą. Licytacja odbędzie się w lokalnościach gmachu Banku Hipotecznego pod 1. 15 plac Halicki na pierwszym piętrze.

Lwów dnia 28. sierpnia 1873. Dyrekcja.

BANK KRAJOWY GALICYJSKI

przy placu Marjackim

wydaje we Lwowie, jakoteż przez filię swoją w Brodach

ASYGNATY KASOWE

5 1/2% z 8 dniowym wypowiedzeniem
6% „ 14 „ „
6 1/2% „ 30 „ „
7 1/2% „ 60 „ „

1005 19-?

Dyrekcja.

Ces. król. uprzywil. galicyjski zakład kredytowy włościański

wydaje we Lwowie i przez swoje kasy po powiatach w kraju

ASYGNACJE KASOWE

5 procentowe z 10 dniowym terminem wypowiedzenia i 6 „ 30 „ „
Również nabyć można w zakładzie i kasach powiatowych

LISTY ZASTAWNE

zakładu kredytowego włościańskiego w sztukach po 100, 500 i 1000 zhr. w. a, które przynoszą oprócz stałych 6% także i **dywidendę,** a wylosowane będą w przeciągu lat piętnastu, nadto mogą być na mocy ustawy z dnia 2. lipca 1868 l. 93. dz. p. p. na kaucje i wadja używane. 2007 101-?